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Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia. (? j‘ 9( )
NJ\@

De : OSCAR HUMBERTO GONZALEZ FRANCO 4/ ﬁ‘pg
Lider Unidad de Contratacion [

Asunto: ‘/ Analisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-015-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del analisis juridico
de la propuesta presentada dentro de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-015-GENSA-LGMZ-
2022, adelantada para: “Contratar el mantenimiento de los polipastos en pulverizadores de
carbon de las Unidades I, II, y Ill de Termo-Paipa”

Para el desarrollo de la contratacion mencionada GENSA convocé a todas las personas
naturales y juridicas a efectos de realizar la presente contratacion; asi las cosas, el dia y la hora
indicados para la entrega de las propuestas descrita en el numeral 12. del Pliego de
Condiciones de la SPO-015-GENSA-LGMZ-2022 se establecié que las fechas del cierre del
proceso son las siguientes: “... el dia 17 de marzo de 2022 a las 10:00 a.m.” “Ademas de las
propuestas en medio fisico, se podran aceptar propuestas enviadas por correo electronico
solamente hasta el cierre de esta solicitud (hasta las 10:00 a.m.) ...” ; Se constaté una vez
verificados los diferentes medios para la entrega de propuestas que se PRESENTARON las
siguientes, asi: 1. SERVICIOS GENERALES MANTENIMIENTO Y CONSTRUCCIONES
LTDA el dia 17 de marzo de 2022 a las 9:06 a.m. oferta entregada en medio correo electrénico.
2. DISINGMEC S.A.S. el dia 17 de marzo de 2022 a las 9:44 a.m. oferta entregada en medio
correo electrénico. De acuerdo a lo anterior, se procede a evaluar las ofertas que fueron
entregadas oportunamente para su analisis juridico:

Numeral SERVICIOS GENERALES MANTENIMIENTO /4 DISINGMEC S.A.S.
DOCUMENTOS
14.1 JURIDICOS Y CONSTRUCCIONES LTDA /
Numeral | Carta de Presentacidn PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.a. de la Oferta (Anexo 1),
firmada por el [ 5AL8 | El Proponente allega carta de | 3ALS El Proponente allega carta de
representante legal. Presentacién de la Oferta, suscrita Presentacién de la Oferta, suscrita por
por el representante legal HERNAN el representante legal JAIME RAFAEL
ORTEGA JOYA conforme a péagina VILLALBA PEREZ conforme a pagina

3 del cerificado de Camara vy 9 del certificado de Camara
Comercio de Duitama Comercio de Bogota.

Yy




Numeral SERVICIOS GENERALES MANTENIMIENTO / DISINGMEC S.A.S. /
DOCUMENTOS
14.1 JURIDICOS Y CONSTRUCCIONES LTDA C
Numeral | Certificado Camara de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.b. Comercio del domicilio
social, expedido con | 98 AL | Aporta Certificado de existenciay | 6 AL 11 Aporta Certificado de existencia y
fecha no mayor aun (1) | 102 representacion  legal con cddigo representacion legal con codigo de
mes anterior a la fecha de verificacion nmmuhhVesc con verificacion A22247653BE4AE con
de cierre de esta recibo No. S000292770. recibo No.AA22247653
ggtﬁ':;'gntodequ;fzn:bz Emitido por la Camara de Comercio Emitido por la Camara de Comercio de
ser presentado  en de Duitama (con fecha de Bogota (con fecha de expedicion el
original o documento expedicion el 08/03/2022) 01/03/2022)
equivalente.
El Representante Legal PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
de la persona juridica : :
tenga restricciones El Representante legal a pagina 3 El Representante legal a pagina 2
para contraer del certificado de existencia y reverso del certificado de existencia y
obligaciones a nombre representacion legal, esta facultado representacion legal, estd facultado
de la misma, debera para ejercer todas las funciones para la celebracién de contratos sin
adjuntar el documento propias de su cargo, ejecutar todos ninguna restriccién, por lo tanto esta
de autorizacién expresa los actos y contratos que requiera la autorizado para celebrar el presente
del  6rgano  social sociedad y comprendidos dentro del contrato. Asi mismo, el objeto social
competente de fecha objeto social. Asi mismo, el objeto cumple con los supuestos exigidos.
anterior al clerrs, en el Z:icl?c:oscumple Con lies! ctpuesige La vigencia estipulada en el
cual conste que estd gidos. Certificado ~ de  Existencia vy
facultado para La vigencia estipulada en el Representacion Legal es por un
presentar |a oferta y Certificadec de  Existencia vy término indefinido, segin pagina 1
para firmar el contrato Representacién Legal es por un reverso del Certificado de Existencia y
hasta por el valor de la término al 18 de mayo de 2041 de representacién Legal.
Oferta. acuerdo a pagina 2 del Certificado
de Existencia y representacion
Legal.
Establecer que la PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
duracién de la persona . — . — -
juridica que presente la 7 La duracm?n de la persona juridica 1" La duracién de la persona juridica esta
oferta, sea igual o esta estipulada a pagina 2 del estipulada a pagina 2 reverso del
mayor a la duracién del Certificado de Existencia y Certificado de Existencia y
contrato mas el tiempo Representacion Legal por un Representacion Legal por un término
que dure su liquidacién término al 18 de mayo de 2041. indefinido.
mas TRES (3 ) afos
adicionales
Numeral | FOTOCOPIA DEL PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.c. DOCUMENTO DE 3
INDENTIDAD DEL 104 El representante legal presenta 12 El representante legal presenta copia
REPRESENTANTE copia legible del documento de legible del documento de identidad
LEGAL. identidad Sefior HERNAN ORTEGA Seflor JAIME RAFAEL VILLALBA
JOYA PEREZ
Numeral | Certificado del PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.d. Representante Legal o
Revisor  Fiscal  en 3T 00245 con fecha de expedicion 15 Aportado con fecha de expedicion 16
donde manlﬁe?tgi que 17 de marzo de 2022, en los de marzo de 2022, en los términos que
se encuentre al dia en términos que establece el articulo 50 establece el articulo 50 de la ley 789
el cqmpllmlc_-:nto_ der sus de la ley 789 de 2002 y se de 2002 y se encuentra firmado por el
lprciiplas obl:ga;:loges Y encuentra firmado por el Revisor  Fiscal FLOR EDILMA
I empfea os sl Representante Legal HERNAN NOMESQUE VELANDIA de acuerdo a
los tuviere, frente al pagina 2 reverso del certificado de




Numeral DOCUMENTOS sERVIciogo%%%iﬁﬁgméw&wENTO L~ DISINGMEC S.A.S. /
14.1 JURIDICOS
sistema de seguridad ORTEGA JOYA. existencia y representacion legal.
social integral,
parafiscales dentro de
los seis meses
anteriores a la fecha de
apertura de la oferta.
Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.e. Antecedentes Fiscales - = = —
de la Contraloria | 106y Aporta certificados emitidos con 14y 15 | Aporta certificados emitidos con fecha
General de jla | 107 fecha 15 y 17 de marzo de 2022 16 de marzo de 2022 No se encuentra
Replblica. respectivamente, No se encuentra reportado LA PERSONA NATURAL,
reportado LA PERSONA NATURAL NI LA PERSONA JURIDICA.
NI LA PERSONA JURIDICA.
Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.f. Antecedentes — — — —
Disciplinarios de la 110y Aporta certificados emitidos con 16y 17 | Aporta certificados emitidos con fecha
Procuraduria General | 111 fecha 16 de marzo de 2022 No se 16 de marzo de 2022 No se encuentra
de la Nacién. encuentra reportado LA PERSONA reportado LA PERSONA NATURAL,
NATURAL, tampoco la PERSONA NI LA PERSONA JURIDICA.
JURIDICA.
Numeral | Certificado de No estar PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.a. inscrito en mora, con
mas de SEIS MESES, 114 Aporta el Certificado de registro 18 Aporta el Certificado de registro
en el Registro Nacional nacional de medidas correctivas nacional de medidas correctivas
de Medidas Correctivas relacionado con el Cédigo de Policia relacionado con el Cédigo de Policia y
de la Policia Nacional, y Convivencia, no presenta Convivencia, no presenta sanciones ni
como infractor a la ley sanciones ni investigaciones por investigaciones por estos asuntos, &l
1801 de 2016, acuerdo estos asuntos, el cual se emite con cual se emite con fecha 16 de marzo
con lo sefialado en el fecha 16 de marzo de 2022. de 2022.
articulo 183 numeral
(4), Cédigo Nacional de
Policia y convivencia
Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.h. Antecedentes de la - -
Policia Nacional, donde 116 Aporta el Certificado de 19 Aporta el Certificado de antecedentes
se manifieste que el antecedentes de la Policia Nacional de la Policia Nacional de fecha 16 de
Representante  Legal de fecha 16 de marzo de 2022 no marzo de 2022 no presenta sanciones
no cuenta con presenta sanciones ni ni investigaciones por estos asuntos
antecedentes. investigaciones por estos asuntos
/:ONCLUSIONES:

Como conclusion de la citada evaluacion tenemos que:

1). La persona juridica SERVICIOS GENERALES

ANTENIMIENTO y CONSTRUCCIONES

LTDA. con NIT 800204305-1, ES HABILITADO “*JURIDICAMENTE ya que presenta toda la
documentacion juridica exigida para el presente proceso de contratacion y CUMPLE con los
aspectos de caracter juridico.




/). la persona juridica DISINGMEC S.A.S. con NIT 800231399-6, ES HABILITADO
J

URIDICAMENTE ya que presenta toda la documentacion juridica exigida para el presente
proceso de contratacion y CUMI}E con los aspectos de caracter juridico.

La verificacion de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados
por el Area Técnica.

Cordialmente,

CAR HUMBERT

Lider Unidad de Contratacion /

AL RA ANADA
Evaluador Abogada Unidad Contratacion
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PARA: Dr. Jorge Alberto Garcia

Director Administrativo de Talento humano y Tecnologia

DE: Ingeniero Clara Tatiana Martinez Gallo
Lider de Mantenimiento Mecanico \J
ASUNTO: / Andlisis Técnico y Evaluacién Econdmica SPO-015-GENSA-LGMZ-2022

Cordial Saludo,

Por medio del presente memorando, se presenta la evaluacion técnico — econémica en el
proceso de Solicitud publica de Ofertas SPO-015-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es
“Contratar el mantenimiento de los polipastos en pulverizadores de carbén de las unidades
LILIII de termopaipa.

Mediante la solicitud publica de ofertas SPO-015-GENSA-LGMZ-2022, se presentaron las
siguientes empresas:

DISINGMEC SAS
SERVICIOS GENERALES MANTENIMIENTO Y CONTRUCCION LDTA

Mediante memorando UCOM-081-2022, se establece que las ofertas presentadas son
habiles juridicamente.

Por designacion memorando GGEN 241-2022, se realiza con el analisis técnico y
evaluaciéon econdémica, de acuerdo con los documentos técnicos habilitantes y los términos
para el analisis y evaluacién de la oferta del pliego de condiciones.

VERIFICACION DE DOCUMENTOS TECNICOS HABILITANTES

T SERvICIOS /

GENERALES
MANTENIMIENTO Y
CONTRUCCION
LDTA

DISINGMEC SAS
Numeral DESCRIPCION

14.2 DOCUMENTOS TECNICOS
ECONOMICOS

14.2.1. Oferta Técnica -
14.2 subsanable:

El oferente presentara la oferta
técnica, la cual debe contener y
presentarse en el siguiente orden:




Objeto

Alcance

Especificaciones técnicas

El plazo de ejecucion

Certificado de visita técnica obligatoria
Hoja de vida del ingeniero residente
con soportes y planilla de seguridad
social vigente.

Hoja de vida del profesional en
seguridad y salud en el trabajo con
licencia vigente y curso certificado de
las 50 horas no mayor a dos afios.

No seran aceptadas propuestas
alternativas ni condicionadas.

14.2.2. Experiencia técnica

habilitante —subsanable

El oferente debe acreditar en su
propuesta experiencia relacionada con
el objeto a contratar, en los Ultimos tres
(3) afos contados desde la apertura de
esta invitacién, en cuantia que no
podra ser inferior a $80.000.000, en
contrato celebrado o en sumatoria de
contratos en el periodo fijado con
objeto (s) relacionado (s).

La experiencia debe ser acreditada
mediante certificados suscritos por el
contratante, Gensa se reserva el
derecho de validar esa informacién en
cualquier momento.

El oferente debe presentar con la
propuesta completamente diligenciado
el formulario resumen (anexo 4) de los
contratos celebrados y anexar copia
legible de los siguientes documentos
soporte:

Certificaciones respectivas firmadas
por las entidades contratantes o las
actas de liquidacion respectivas.

Los documentos solicitados deben
tener con toda claridad la siguiente
informacién: El objeto del contrato, la
fecha de realizacion, el valor total del
contrato y se especifique
expresamente si tiene o no el IVA
incluido. En caso de no ser clara esta
informacion, serad declarado el (o los)
documento(s) como no apto(s) para
evaluacién y seran excluidos de la
misma.

La cuantia relacionada se evaluara en
pesos colombianos - COP. Los
anteriores documentos son requisito
indispensable para la aceptacion de la
oferta.

PRESENTA

El proveedor presenta toda

la documentacién

solicitada, segtin el orden y

especificacion de cada
literal.

PRESENTA

El proveedor presenta
toda la documentacion
solicitada.

Sin embargo se
identifica que el
ingeniero residente no
cumple con tener
conocimientos segtin el
alcance “conocimientos
y amplia experiencia en
mantenimiento de
equipos de izaje en la
industria, cuya
educacion, experiencia,
habilidades técnicas y
directivas le permitan
acometer de forma
exitosa el desarrollo de
este proyecto.




14.3

14.3. Oferta econdmica - No
subsanable
La oferta econémica, debe incluir

absolutamente todos los costos que
genere la orden contractual,
incluyendo: materiales, transporte,
garantias e  impuestos. Debe
diligenciarse sin modificaciones la
tabla del Anexo No. 2. Oferta
Econdmica, adjunta al presente pliego
de condiciones.

Si el formato es modificado por el
oferente incluyendo condicionales o
demas que no estén en el formato, no
serd tenido en cuenta para la
evaluacion econdmica y se dara por
rechazada la oferta.

No seran aceptadas propuestas
alternativas ni condicionadas.

El valor total de la oferta incluido IVA,
no podra ser superior al presupuesto
disponible.

En cuanto a requisitos subsanables
deberan ser presentados en el término
que GENSA S.A. ESP le sefiale al
proponente, so pena de rechazo de la
propuesta.

PRESENTA.

El proveedor presenta toda
la documentacion
solicitada, segun el anexo
2 de la SPO.

PRESENTA.

El proveedor presenta
toda la documentacion
solicitada, segun el
anexo 2 de la SPO.

VERIFICACION DE TERMINOS PARA EL ANALISIS Y EVALUACION DE LA OFERTA

Numeral

Descripcion

DISINGMEC SAS /

SERVICIOS
GENERALES
MANTENIMIENTO Y
CONTRUCCION LDTA

RECURSOS DISPONIBLES
CONTRATAR

PARA

El presente proceso de contratacion
serd amparado con recursos en la
vigencia del 2022 segun Certificado de
Disponibilidad Presupuestal No. 1267
expedido por la Unidad de Presupuesto
de GENSA S.A. ESP, por un valor de
CIENTO DIECIOCHO  MILLONES
CUATROCIENTOS CINCO MIL PESOS
Colombianos ($118'405.000,00) — COP,
incluido IVA.

CUMPLE,
El proveedor cotiza dentro
de la Disponibilidad
Presupuestal

CUMPLE,
El proveedor cotiza dentro
de la Disponibilidad
Presupuestal

10.

10 VISITA TECNICA

OBLIGATORIA

Para participar en la presente Solicitud
Publica de Ofertas, el oferente por su
cuenta, costo y riesgo, debe realizar una
visita obligatoria al sitio de trabaijo,
ubicado en la central Termoeléctrica de
Paipa situada en el Km 3 via Paipa -

CUMPLE,

El proveedor entrega junto
con la oferta el certificado
emitido el dia de la visita

técnica obligatoria.

CUMPLE,
El proveedor entrega junto
con la oferta el certificado
emitido el dia de la visita
técnica obligatoria.




Tunja (Boyaca), con el fin de que se
entere, inspeccione y examine los sitios
y los alrededores de las zonas en donde
se ejecutaran los trabajos en general y
de todas las circunstancias que puedan
afectar o influir en la determinacién de los
precios unitarios a cotizar. Los costos
asociados a transporte, alojamiento,
manutencién y los riesgos inherentes a
las mismas estaran a cargo del oferente.

La fecha establecida para la visita es el
dia martes 15 de Marzo a las 10:00 AM.,
atendida por la Ingeniera Clara Tatiana
Martinez Gallo al correo
tatiana.martinez@gensa.com.co

Los requisitos de ingreso a la central
Termopaipa son los siguientes: Emitir
listado de personas, nombre completo y
numero de identificacion Para el ingreso
del personal, el Contratista o un
representante del mismo debe presentar
con anterioridad en coordinacién con el
funcionario solicitante de acuerdo a las
politicas de ingreso establecidas por el
GENSA SA ESP a la persona encargada
para tal fin los siguientes documentos:
Copia de la cédula de ciudadania de los
trabajadores (No esta permitido el
ingreso de menores de edad). Copia de
las afiliaciones (el dia anterior al ingreso)
ARL, EPS y AFP o la planilla de pagos
de seguridad social segin el mes
correspondiente. (Para el caso de las
OPS se solicitara el certificado de
afiliacion expedido por la ARL con
vigencia al dia de inicio de la ejecucién
del proyecto o la prestacién del servicio).
Lo anterior para que el solicitante realice
el debido tramite de autorizaciéon de
ingreso a la central. Portar los
respectivos elementos de proteccion
personal (casco, gafas, ropa de trabajo,
botas de  seguridad, proteccién
respiratoria N95) para ingresar a las
instalaciones de planta. Para el acceso a
la central se requiere que los asistentes
interesados en el proceso entreguen o
acrediten en el ingreso constancia de
seguro o afiliacion ARL riesgo IV o V.

De la presente visita, GENSA SA ESP,
emitira certificado, el cual debe ser
anexado a la oferta para aceptacién de la
misma.

19.

Evaluacién Técnico-Econdmica.

Corresponde al cumplimiento por parte
del oferente del objeto, alcance y plazo
de ejecucion del proceso, asi como:

100 PUNTOS. /

90 PUNTOS. /




a) Las especificaciones técnicas
de cada tipo de bien y/o servicio a
contratar.

b) El precio mas favorable para
GENSA, segun las condiciones de
calidad exigidas:

La oferta que presente el menor valor
total antes de IVA, obtendra 100 puntos,

e La segunda oferta mas econémica
antes de IVA obtendra 90 puntos,
e Latercera oferta mas econémica
antes de IVA obtendra 80 puntos,
¢ La cuarta oferta mas econémica
antes de VA obtendra 70 puntos,
e La quinta oferta mas econémica
antes de IVA obtendra 60 puntos,
* La sexta oferta mas econémica
antes de IVA obtendra 50 puntos

Si se presentan mas de seis (6) ofertas
habilitadas para evaluacion econdmica,
obtendran un puntaje correspondiente a
5 puntos menos cada una de acuerdo a
la anterior tabla.

La propuesta econémica se evaluara en
pesos colombianos y en consecuencia
los soportes deberan estar referidos en
esta moneda:

El orden de elegibilidad sera
determinado por el cumplimiento de los
requisitos y especificaciones exigidas, y
los precios mas favorables para GENSA
S.A. ESP.

El informe de evaluaciéon juridico y
técnico econémico se publicara por un
(1) dia habil en la pagina web de la
empresa con el objetivo que los

oferentes presenten las observaciones i
que consideren pertinentes. /
$117.988.500
Valor de la oferta en pesos colombianos If;; .I’N%)I‘.‘SUOIIIJJQO IVA INCLUIDO
COP IVA Incluido
CONCEPTO TECNICO: _

La oferta presentada por la firma DISINGMEC SAS SERVICIOS GENERALES
MANTENIMIENTO Y CONTRUCCION LDTA CUMPLEN‘con base en el analisis técnico
de los documentos presentados por el oferente segun el cuadro, en el término que GENSA
S.A. ESP le sefale al proponente, so pena de rechazo de la propuesta.




CONCEPTO ECONOMICO: S
Las ofertas presentadas por las firmas DISINGMEC SAS Y SERVICIOS GENERALES
MANTENIMIENTO Y CONTRUCCION LDTA CUMPLE econdmicamente, segtn el literal
19. EVALUACION DE LAS PROPUESTAS, sin embargo, segun el item 14.3. Oferta

/econc')mica, la oferta mas econémica y cumpliendo con el andlisis técnico es el proveedor

DISINGMEC SAS con un valor ciento diecisiete millones novecientos cinco mil pesos COP
/$ 117.905.000 IVA incluido.

Atentamente,

lara Tatiana Martinez
Lider de Mantenimiento Mecanico

Designado por GGEN para evaluacién Técnica y econémica
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tu energ?q nuestro comprorniso ®

GESTION ENERGETICA S.A. ESP - GENSA S.A. ESP.
COMUNICACION SOBRE EL PROCESO

Contratacion En Cuantias Hasta Cien Salarios Minimos Legales Mensuales
Vigentes - Solicitud Publica de Ofertas N° SPO-015-GENSA-LGMZ-2022

Manizales, marzo 23 de 2022

GESTION ENERGETICA S.A. ESP. - GENSA S.A. ESP, COMUNICA que, de
acuerdo con los conceptos y evaluaciones juridicas y técnico-economicas emitidos
por los profesionales designados y avalados por el area competente, en el proceso
de seleccion referenciado, atentamente informa que la Empresa DISINGMEC
S.A.S, ha sido seleccionada para “Contratar el mantenimiento de los polipastos en
pulverizadores de carbén de las Unidades |, Il, y lll de Termo-Paipa”.

Agradecemos la participacion.

Atentamente,

%%"/ ‘
/' irector Administrativo de Talento Hymano y Tecnolog

Delegado para Asuntos Contractuales de-GENSA S,/ ESP




